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Kr 22.

Kungl. Majlis proposition till riksdagen angående avstå
ende till Nynäshamns köping av viss telegrafverket 
tillhörig mark; given Stockholms slott den 16 ja
nuari 1930.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över kommunikationsärenden för denna dag, föreslå riks
dagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande 
departementschefen hemställt.

GUSTAF.
Th. Borell.

Utdrag av protokollet över kommunikationsärenden, hållet 
inför Hans Majit Konungen i statsrådet å Stock
holms slott den 16 januari 1930.

Närvarande:
Statsministern Lindman, ministern för utrikes ärendena Trygger, statsråden 

Lubeck, Beskow, Lundvik, Borell, von Steyern, Malmberg, Lindskog, 
Bissmark, Johansson, Dahl.

Departementschefen, statsrådet Borell anför:
I skrivelse den 17 september 1929 har telegrafstyrelsen gjort framställning 

örn tillstånd att till Nynäshamns köping utan lösen avstå viss telegrafverket 
tillhörig, för gatuändamål erforderlig mark.

Styrelsen har i ärendet anfört huvudsakligen följande:
I Nynäshamns köping, som från och med år 1911 utbrutits från Ösmo 

socken och bildade egen kommun, hade Centralgatan varit upplåten till all
mänt begagnande allt sedan den anlagts vid tillkomsten år 1899 av Nynäs 
villastad, vilken uppgått i köpingen.
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Enligt ett mellan grundaren av Nynäs villastad, Aktiebolaget Nynäs villa

stad och köpingen den 9 september/den 4 oktober 1913 träffat avtal hade 
villabolaget till köpingen överlåtit vissa bolaget tillhöriga, å en avtalet bi
lagd, likaledes år 1913 upprättad karta utmärkta markområden med de grän
ser och den areal, som å en blivande stadsplan närmare kunde bestämmas. 
Därjämte hade villabolaget till köpingen överlåtit all den mark, som enligt 
samma karta upptoges av vägar och gator till den bredd, kartan angåve.

Den 29 januari 1915 hade Kungl. Majit fastställt stadsplan för köpingen. 
Enligt denna stadsplan skulle Centralgatan i dess sydostligt gående del på 
en sträcka av omkring 500 meter, vilken sträcka nu vore endast omkring 
12 meter bred, hålla en bredd av 20 meter. Jämlikt ett av kommunalfull
mäktige den 17 april 1929 fattat beslut skulle nämnda sträcka vidgas till 
en bredd av 20 meter, varav 8 meter körbana och 6 meter gångbana å ömse 
sidor. Gatuarbetet komme att beröra telegrafverkets fastighet Nynäs villa
stadstomt nr 60 därigenom, att av tomten behövde för ändamålet tagas i 
anspråk ett område utmed gatan.

Köpingen hade med anledning härav i skrivelse till styrelsen den 5 juni 
1929 gjort framställning att få som gåva mottaga ifrågavarande område. Av 
telegrafverkets nämnda tomt, som innehölle en areal av 50,367 kvadratfot, 
skulle avstås cirka 4,000 kvadratfot. Yärdet härav beräknades till 2,000 
kronor.

Köpingen hade utfäst sig att, därest dess framställning bifölles, icke 
fordra någon ersättning av telegrafverket för kostnad för gatumark, som 
foges i anspråk för gatans utläggning till överensstämmelse med stadsplanen. 
Köpingen hade vidare åtagit sig att bekosta gatuvidgningen och flyttning 
av ett telegrafverket tillhörigt staket i gatulinjen ävensom att ensam vid
kännas andra med gatuvidgningen förenade kostnader såsom kostnad för 
mätningsförrättning och dylikt.

Genom gatuvidgningen komme säkerligen värdet av återstoden av tele
grafverkets tomt, som hade ett gynnsamt läge inom köpingens centralare 
delar, att avsevärt stiga.

Övriga tomtägare utefter gatan hade såsom gåva till köpingen överlämnat 
för gatuvidgningen erforderlig mark av dem tillhöriga tomter.

På grund av det anförda har telegrafstyrelsen hemställt, att Kungl. Majit 
måtte föreslå riksdagen medgiva, att ett område örn cirka 4,000 kvadratfot 
av telegrafverkets fastighet Nynäs villastadstomt nr 60 i kvarteret Grankotten 
i Nynäshamn må för gatuvidgning utan lösen avstås till köpingen.

I infordrat utlåtande den 15 oktober 1929 har byggnadsstyrelsen anfört, 
att då enligt en av telegrafstyrelsen för byggnadsstyrelsen företedd karta 
ifrågavarande gatumarksområde icke syntes överstiga den areal, som staten 
jämlikt 1 kap. 36 § i lagen om fastighetsbildning i stad vore skyldig avstå 
eller ersätta, byggnadsstyrelsen för sin del ville tillstyrka bifall till föreva
rande framställning.

Departements- Med hänsyn till de omständigheter, som av telegrafstyrelsen i ärendet 
chefen. framhållits, och i betraktande jämväl av vad byggnadsstyrelsen i sitt utlå

tande anfört har jag ansett mig kunna tillstyrka bifall till telegrafstyrelsens 
förslag, varigenom bland annat skulle undvikas den omgång för köpingen, 
som områdets tagande i anspråk för ifrågavarande ändamål genom expropria
tion skulle innebära,
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Jag hemställer därför, att Kungl. Majit måtte föreslå riksdagen medgiva,

att från den telegrafverket tillhöriga fastigheten Nynäs villa
stadstomt nr 60 i kvarteret Grankotten i Nynäshamns köping 
må till köpingen utan lösen avstås ett enligt gällande stads
plan för utläggning till gata erforderligt område av omkring 
4,000 kvadratfot.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda 
hemställan behagar Hans Majit Konungen lämna bifall 
samt förordnar, att proposition av den lydelse bilaga till 
detta protokoll utvisar skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Hellenius.


